
FEITAMENTE JUSTIFICADO A VISTA DOS

ELEMENTOS QUE INFORMAM OS AUTOS, QUE SE AJUSTAM

A NORMA JURIDICA CONTIDA NO PARAGRAFO 1.0 DO

ART. 27 DO ATUAL RCM A MENCAO A REGRA

DE HERMENEUTICA JURIDICA CITADA PELO

AGENTE FISCAL DE RENDAS AJUSTA-SE PERFEITAMENTE

AO FEL ENTENDIMENTO QUE SE DEVE DAR A

TRANSCRITA' DISPOSICAO LEGAL A RESPEITAVEL DECISAO

RECORRIDA EXAMINOU COM JUSTEZA E EQUILIBRIO

AS PROVAS DO PROCESSO, RAZAO POR QUE DEVE

DOS AUTOS CONSTA, O MEU VOTO E NO SENTIDO

DE NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO ORDINARIO.

SALA DAS SESSOES, EM 31 DE JANEIRO DE

RELATOR

TANCIA RELATIVA A BONIFICACOES E DEMAIS

VANTAGENS A QUALQUER TITULO, AUFERIDAS PELO

VENDEDOR, ENCONTRAVA-SE JA NA ANTIGA

LEGISLACAO DO IVC (IMPOSTO DE VENDAS E

CONSIGNACOES), LIVRO I, DO C6DIGO DE IMPOSTOS E

TAXAS, ARTIGO 9.0, PARAGRAFO 5.O, LEI N.

3.684/56, ART. 15, PARAGRAFO UNICO:

"NAS VENDAS PARA FORA DO PAIS,

TOMAR-SE-A POR BASE, NA APURACAO DO VALOR DA

MERCADORIA A IMPORTANCIA OBTIDA PELO

VENDEDOR COM O RESULTADO DA CONVERSAO,

EM MOEDA NACIONAL, AO CAMBIO DO DIA EM

QUE A OPERACAO SE REALIZAR, DO VALOR

DESTA EM MOEDA ESTRANGEIRA, SOMADAS AS

IMPORTANCIAS RELATIVAS A BONIFICACOES E

DEMAIS VANTAGENS A QUALQUER TITULO

AUFERIDAS PELO VENDEDOR

2. DAI, A NORMA PASSOU PARA A

LEGISLACAO DO ICM, LEI N. 9.590, DE 30.12.66,

ARTIGO 7 .1, PARAGRAFO 3.0:

*O VALOR DA OPERACAO SERA CALCULADO EM

MOEDA NACIONAL QUANDO EXPRESSO EM

MOEDA ESTRANGEIRA, FAR-SE-A A CONVERSAO

A TAXA UTILIZADA NO FECHAMENTO DO

CONTRATO DE CAMBIO OU NA FALTA DESTE, A TAXA

DO DIA DA SAIDA DA MERCADORIA DO

ESTABELECIMENTO, SOMADAS, EM QUALQUER CASO,

AS IMPORTANCIAS RELATIVAS A BONIFICACOES

OU OUTRAS VANTAGENS A QUALQUER TITULO

AUFERIDAS PELO CONTRIBUINTE," (G.A.)

ENCONSTA DO PARAGRAFO 1.0 DO ARTIGO 19:

AS IMPORTANCIAS, DESPESAS ACESSARIAS

JUROS, ACRESCIMOS, BONIFICACOES OU OUTRAS

VANTAGENS E QUALQUER TITULO RECEBIDAS PELO

CONTRIBUINTE, EXCLUINDO-SE, POREM OS

DESCONTOS OU ABATIMENTOS CONCEDIDOS

INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER

DORA DO ICMS, TAMBEM REPETIU, PARAGRAFO

1 TODAS DASIMPORTANCIAS DESPESAS

ACESSORIAS, JUROS, ACRESCIMOS,

BONIFICACOES OU. OUTRAS VANTAGENS A QUALQUER TITULO

RECEBIDAS, EXCLUIDOS OS DESCONTOS OU

ABATIMENTOS INCONDICIONALMENTE

5. SUSTENTOU O AGENTE FISCAL AUTUANTE

AS RIS CITANDO O PARAGRAFO 1.O DO ART. 27 DO

R/CM QUE NA BASE DE CALCULO SE INCLUI O

VALOR DA BONIFICACAO E QUE O "DISPOSITIVO

ACIMA GRAVA COM A INCIDENCIA A BONIFICACAO,

DEIXANDO DE ESCLARECER SE DITA BONIFICACAO

DEVE SER DESSA OU DAQUELA MANEIRA",

ADUZINDO SER IRRELEVANTE QUE OS DESCONTOS

CONCEDIDOS A TIITULO DE BONIFICACAO SEJAM REPASSES

DE DESCONTOS CONCEDIDOS A AUTUADA

6. EM PARECER DE 17.2.54 (RDA N.

40/479 A 485), O SAUDOSO PROFESSOR RUBENS

GOMES DE SOUSA SUSTENTOU QUE A

BONIFICACAO PAGA AO EXPORTADOR PELO BANCO DO

BRASIL, NOS TERMOS DA INSTRUCAO N. 70 DA ANTIGA

SUPERINTENDENCIA DA MOEDA E DO CREDITO NAO

INTEGRAVA A BASE PARA O CALCULO DO IVC,

U VERBIS":

*NO CONTRATO DE COMPRA E VENDA, SO SE

PODEM CONSIDERAR INTEGRANTES DO PRECO

AS IMPORTANCIAS RECEBIDAS PELO VENDEDOR,

EM CONSEQUENCIA DO MESMO CONTRATO,

EXCLUSIVAMENTEDE COMPRADOR

O IMPOSTO DE VENDAS E CONSIGNACOES,

NAS VENDAS FEITAS PARA EXPORTACAO,

CALCULA-SE SOBRE A IMPORTANCIA DA

OPERACAO ENTRE VENDEDOR E COMPRADOR, NELA

NAO SE INCLUINDO A BONIFICACAO PAGA AO

EXPORTADOR, NOS TERMOS DA INSTRUCAO N.

70, DA SUPERINTENDENCIA DA MOEDA E DO

PARECER DE RUBENS GOMES DE SOUSA

ENFATIZAR QUE O ENNO BONIFICACOES CONSTANTE DO

PARAGRAFO 1*0 DO ART. 27 DO RICM EQUIVALE

A IMPORTANCIA RECEBIDA PELO REMETENTE DA

MERCADORIA NA ACEPCAO VULGAR, BONIFICACAO

SIGNIFCA DESCONTO MAS, NA ACEPCAO

TECNICA, TAL COMO COLOCADA NA LEGISLACAO

TRIBUTARIA EQUIVALE A IMPORTANCIA, ALEM DO PRECO,

TAMBEM RECEBIDA PELO VENDEDOR OU

REMETENTE DA MERCADORIA

8. PARA A COMPREENSAO DA INTELIGENCIA

DO TERMO BONIFICACOES PARECE-ME

CONVENIENTE TRANSCREVER O SEGUINTE TRECHO DO

PARECER DO SAUDOSO PROFESSOR FRANCISCO CAMPOS

PUBLICADO NA RDA N. 47, PAGS 452 A 458:

'A BONIFICACAO SE DESTINA, PORTANTO, A

COMPLETAR O PRECO DE MERCADORIA

EXPORTADA, PRECO REALMENTE FACTICIO ARTIFICIAL

E INSUFICIENTE SE TOMADA A TAXA OFFICIAL

COMO BASE DA CONVERSAO DAS MOEDAS DE

PAGAMENTO EM MOEDA NACIONAL O

IMPORTADOR ESTRANGEIRO PAGA PELA MERCADORIA

EXPORTADA O PRECO INTERNACIONAL; SE A

MOEDA DE PAGAMENTO E CONVERTIDA A UMA

TAXA DESFAVORAVEL AO EXPORTADOR, TAXA

IMPOSTA PELO GOVERNO, ESTE, SE PRETENDE

QUE O PAIS CONTINUE A EXPORTAR

COMPLEMEDIANTE A BONIFICACAO O PRECO EM
TA,

MOEDA NACIONAL QUE COMPENSE A

CONTINUACAO DO COMERCIO EXPORTADOR

O PRECO DA MERCADORIA EXPORTADA E PARA

EXPORTADOR ELE RECEBE PELA
O O QUE

VENDA DAS LETRAS DE EXPORTACAO E, NO CASO,

AS LETRAS DE EXPORTACAO LHE RENDEM O

PRODUTO DA CONVERSAO DAS MOEDAS DE

PAGAMENTO A TAXA DE PARIDADE MAIS A

BONIFICACAO COM A QUAL O GOVERNO

CORRIGIR MEDIANTE DETERMINADO
INDICARA

CE DE DESVALORIZACAO DA SUA MOEDA, A TAXA

ARTIFICIAL COM QUE PROCURA DISSIMULAR A

EFETIVA DESVALORIZACAO DA MOEDA

NACIONAL

9. ORA, *IN CASU', NAO HOUVE BONIF

CACAO NO SENTIDO TECNICO E SIM DESCONTO,

COMO SE EFICA DAS NOTAS FISCAIS DE RISA

DESCONTOS CONCEDIDOS INDEPENDENTEMENTE DE

QUALQUER CONDICAO QUE NAO INTEGRAM A BASE

DE CALCULO DO ICM, CONFORME EXPRESSAMENTE

EDITA A ULTIMA PARTE DO PARAGRAFO J * DO ART.

10. O FTO DE O DESCONTO TER SIDO DE 50 %

(CINQUENTA POR CENTO), POR SI SO, NAO INDUZ

A MANTENCA DO AUTO, ATE PORQUE, SE

HOUVESSE INFRACAO, ESTA SERIA DE SUBFATURAMENTO, O

QUE NAO RESTOU DESMERITO NO AUTO INAUGURAL,

NEM, E OBVIO, COMPROVADO

11. POR ISSO, COM A VENIA DO I. JUIZ

RELATOR, DOU PROVIMENTO AO RECURSO

SALA DAS SESSOES, EM 7 DE FEVEREIRO DE

A) ALVARO REIS LARANJEIRA

COMPLEMENTO DE VOTO

1. NO PROCESSO EM APRECO, VOTEI PELA

PROCEDENCIA DA ACAO FASCAL ENQUANTO QUE O

VOTO EM SEPARADO SENTENCIOU DE FORMA

OPERISTA ILUSTRANDO SEU VOTO, COM OS PARECERES DOS

JURISTAS RUBENS GOMES DE SOUSA E

FRANEZIO CAMPOS CONCLUIU O VOTO EM
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